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Oggetto: Contributi  economici  commisurati  al  versamento  dell'addizionale  comunale 
IRPEF relativa all'anno fiscale 2023 – Impegno di spesa ed erogazione

IL DIRIGENTE Nari dott.ssa Lorella

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 281 del 22.12.2015 con la qua-

le è stato modificato il regolamento delle entrate patrimoniali e tributarie, prevedendo, in rela-

zione all'accordo sottoscritto dall'amministrazione comunale con le organizzazioni sindacali 

in data 12.10.2015,  l'istituzione di un fondo per la restituzione dell'importo versato a titolo di 

addizionale comunale all'IRPEF, a sostegno delle persone fisiche che si trovano nelle condi-

zioni di disagio economico quali i nuclei famigliari con redditi ISEE inferiori ad € 17.000,00 

annui ed € 18.000,00 per quelli composti da una sola persona, approvando i seguenti criteri e 

indirizzi per la concessione: 

"Il rimborso compete a condizione che il richiedente e i componenti della proprio nucleo  

famigliare non siano proprietari di immobili, con la sola  eccezione della propria abitazione  

di residenza e relative pertinenze e che  siano in regola con il pagamento di tutti i tributi e  

tasse comunali e delle altre entrate di spettanza dell'Ente. 

L'interessato  al  rimborso,  in  possesso  dei  requisiti,  deve  presentare,  pena  il  mancato 

riconoscimento dell'erogazione del rimborso,  una richiesta al Comune di Saluzzo entro la  

data del  31 ottobre di  ciascun anno,  allegando la certificazione della propria Situazione  

Economica  (I.S.E.E.)  riferita  al  nucleo  famigliare  e  risultante  dall'attestazione  rilasciata  

dall'INPS  o  da  altri  Enti  convenzionati  e  la  documentazione  comprovante  l'avvenuto  



pagamento dell'addizionale comunale IRPEF. 

Qualora  le  richieste  complessivamente  presentate  dai  contribuenti  diano  luogo  ad  un  

rimborso  di  importo  maggiore  a  quello  risultante  nel  fondo  costituito  dal  Comune,  il  

rimborso dell'addizionale comunale I.R.P.E.F. spettante sarà erogato in misura proporzionale  

all'ammontare del fondo costituito.

Il  rimborso  di  cui  sopra  può  essere  richiesto  a  decorrere  dall'imposta  versata  a  saldo  

nell'anno 2016.";

         Dato atto che per l’ anno 2024, come già avvenuto per gli anni 2020,  2021,  2022 E  

2023  in relazione all’emergenza conseguente alla pandemia da Covid 19 ed alla situzione  

economica, i limiti di cui al precedente comma 4 vengono elevati ad € 25.000,00;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.148 del 16.10.2024 con la quale 

è stato approvato il bando per l'erogazione di contributi economici commisurati al versamento 

dell'addizionale comunale all' irpef relativa all'anno fiscale 2023;

Dato atto che entro il termine del 15.10.2024 previsto dal bando sono pervenute n.82 

domande;

Dato atto che dall' istruttoria delle stesse e dal controllo dei requisiti previsti dal bando 

risulta possibile accogliere n. 73 domande per un importo complessivo da rimborsare di € 

10.675,18, mentre non possono essere accolte n. 9 domande in quanto non soddisfano tutti i 

requisiti previsti dal bando non hanno versato IRPEF, come da documentazione agli atti;

Ritenuto pertanto di provvedere all’approvazione degli elenchi relativi ai soggetti am-

messi e non ammessi, all’impegno dell’importo complessivo di € 10.675,18  e all'erogazione 

dei contributi economici commisurati al versamento dell'addizionale comunale IRPEF relativa 

all'anno fiscale 2023 a n. 73 richiedenti ammessi;

Viste le disposizioni di cui all'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e 

ss.mm.ii.  che  prevede  l’obbligo  a  carico  dei  funzionari  che  adottano  provvedimenti  che 

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, si dà atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della 

parte corrente del bilancio di esercizio 2024 – gestione competenza;

A seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compati-

bile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto tratta-

si di spesa corrente impegnata nell’ambito dell’ordinaria gestione ; 

Visti gli articoli 183 e 184 del decreto legislativo n. 267/2000;



DETERMINA

1) Di approvare gli elenchi contenenti n. 82 richieste di contributo presentate di cui n. 73 

ammesse ( Allegato A), con l'indicazione degli importi spettanti pari a complessivi € 

10.675,18 e di cui n. 9  non ammesse per le motivazioni indicate ( Allegato B). 

2) Di impegnare la spesa complessiva di € 10.675,18 e provvedere al versamento dei con-

tributi economici commisurati al versamento dell'addizionale comunale IRPEF relativa 

all'anno fiscale 2023 a n. 73  richiedenti ammessi dell’importo a ciascuno spettante, 

con imputazione al bilancio dell'esercizio finanziario 2024 - gestione competenza- al 

tit. 1  missione 12 programma 7 cap. 5406 ad oggetto "trasferimenti diversi per inizia-

tive nel settore sociale"

3) Di dare atto per quanto precisato in premessa che vengono rispettate le disposizioni 

previste dall'art. 183 comma 8 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii.. 

4)    Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto,  sul  sito  comunale  alla  sezione 

“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  di  primo  livello  “Sovvenzioni, 

contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”,  sotto-sezione  di  secondo  livello  “Atti  di 

concessione”.



Saluzzo, 05 dicembre 2024

IL DIRIGENTE
SERVIZI FINANZIARI 

NARI DOTT.SSA LORELLA  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


